
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 29 de Julho de 2009  -  Nº 3450

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 556/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 556, DE 17/07/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Acácia Porto Pereira Ajudante Geral SEMO 10 dias 18/06/2009 21.543/2009

Ana Claudia Vieira 
Andrade Matos

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 03 dias 08/06/2009 19.812/2009

Ana Paula Cattein 
Bucker

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 22/06/2009 20.747/2009

Andréa Dario 
Casagrande Médico Clínico SEMUS 05 dias 18/06/2009 21.030/2009

Ariane Almeida Duarte Professor PEB B IV SEME 02 dias 15/06/2009 19.977/2009

Aureny Gonçalves de 
Abreu Cortez

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 01 dia 22/06/2009 21.325/2009

Cecília Almeida Louzada Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 15/06/2009 20.340/2009

Claudia Mello Perim Auditor Fiscal de 
Obras SEMPLO 15 dias 15/06/2009 21.560/2009

Daniela Passoni Altoé Professor PEB B V SEME 02 dias 18/06/2009 20.840/2009

Deisy Alcântara Pinheiro 
Carvalho Professor PEB D V SEME 15 dias 21/06/2009 21.014/2009

Delizete Pimenta 
Evangelista dos Santos Professor PEB D V SEME 10 dias 24/06/2009 21.622/2009

Denise Mendes Carrijo Professor PEB D V SEME 15 dias 22/06/2009 21.190/2009

Edimaria Paz dos Santos Técnico de 
Enfermagem SEMUS 01 dia 03/06/2009 19.679/2009

Eliza Maria Porto 
Amorim de Lima Fonoaudiólogo SEMUS 13 dias 15/06/2009 20.553/2009

Elmo Miranda Lustosa Professor PEB D V SEME 15 dias 17/06/2009 20.663/2009

Erialdo da Conceição 
Bernardes Vigia SEMSET 15 dias 14/06/2009 21.269/2009

Francelina Ângela de 
Faria Professor PEB D V SEME 15 dias 10/06/2009 20.938/2009

Giselle Schunck Vieira Fonoaudiólogo SEMUS
01 dia
01 dia
03 dias

18/06/2009
19/06/2009
25/06/2009

21.326/2009
22.143/2009
21.932/2009

Guilherme Xavier Rocha Arquiteto SEMPLO 03 dias 24/06/2009 21.573/2009

Gustavo Cagnin Médico Pediatra SEMUS 15 dias 24/06/2009 21.706/2009

Haymee Fernandes Pinto 
Silva

Auxiliar de Serviços 
de Consultório 
Odontológico

SEMUS 02 dias 22/06/2009 21.031/2009

Herica Camilette Silveira 
Barbosa Professor PEB A IV SEME 05 dias 16/06/2009 20.722/2009

Izabel Poleto Técnico de 
Enfermagem SEMUS 01 dia 22/06/2009 21.437/2009

Janes Soares Bretas Secretário Escolar SEME 07 dias 16/06/2009 20.507/2009

Janine de Araújo 
Marcelino Cipriano Professor PEB B IV SEME 15 dias 01/07/2009 21.737/2009

Jayane Fernandes de 
Oliveira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 24/06/2009 21.258/2009

Jéferson Carlos Moreira 
Santos

Auxiliar de Prótese 
Dentária SEMUS 07 dias 15/06/2009 20.371/2009

Jenifer Vieira Rodrigues 
Macedo

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 04 dias 16/06/2009 20.129/2009

20.130/2009

Joelma de Jesus 
Colombini Professor PEB B V SEME 15 dias 17/06/2009 20.482/2009

Juliana de Faria Cardoso Auxiliar de Serviços 
de Unidade de Saúde SEMUS 01 dia 24/06/2009 21.704/2009

Laynia Ferreira 
Alexandrino

Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 09 dias 21/05/2009 17.650/2009

Loyane Camuzzi Souza Assistente Social SEMDES 05 dias 08/06/2009 20.843/2009

Lucia Helena Fonseca 
Soares Professor PEB C V SEME 03 dias

15 dias
01/06/2009
22/06/2009

19.621/2009
21.438/2009

Luciana Aparecida 
Raymundo da Silva Professor PEB B V SEME 05 dias 05/06/2009 19.756/2009

Luciana Dulce Gaigher 
Sartorio Cadastrador SEMFA 07 dias 11/06/2009 20.047/2009

Luzia Nascimento da 
Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias 15/06/2009 20.497/2009

Luziana Dias Scaramussa Professor PEB D V SEME 03 dias 17/06/2009 20.761/2009



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 29 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3450 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Mairon Celso dos Santos 
Ramos

Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 01 dia 16/06/2009 20.638/2009

Manoel Fontinele de 
Paula Junior Motorista SEMMA 08 dias 22/06/2009 21.159/2009

Marcela Amista Gomes 
Magalhães

Agente de Biblioteca 
Escolar SEME 07 dias 01/07/2009 21.734/2009

Maria da Conceição 
Ramos

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 30/06/2009 21.583/2009

Maria da Penha Almeida 
Monteiro

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia 08/06/2009 20.052/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Maria das Graças Melo 
Mancini

Técnico de 
Enfermagem SEMUS 12 dias

10 dias
28/05/2009
09/06/2009

19.802/2009
20.374/2009

Maria Lucia Costa 
Gonçalves Professor PEB B V SEME 07 dias 15/06/2009 20.347/2009

Marina Guidi Pinheiro Professor PEB C V SEME 01 dia
01 dia

02/07/2009
03/07/2009 22.167/2009

Mauriceia Albuquerque 
Villa

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME 09 dias 25/06/2009 21.282/2009

21.284/2009

Michele Fiorio Silva 
Sartorio Professor PEB B V SEME 03 dias 22/06/2009 20.988/2009

Michelle Stella 
SaintClair Gomes 
Francisqueli

Professor PEB C IV SEME 01 dia 10/06/2009 19.708/2009

Mônica Pereira Jacintho Auxiliar de Serviços 
de Unidade de Saúde SEMUS 02 dias 04/06/2009 19.670/2009

Neuza Lucia Rodrigues 
de Resende

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 15/06/2009 20.119/2009

Nisandra Alves Pires Professor PEB B IV SEME 26 dias 15/06/2009 20.390/2009

Patrícia Prado Cardoso 
Souza Professor PEB A V SEME 02 dias 09/06/2009 19.932/2009

Penha Márcia Martins 
Florindo Professor PEB B V SEME 03 dias 01/07/2009 21.821/2009

Priscila Silva de Souza
Auxiliar de Serviços 

de Consultório 
Odontológico

SEMUS 01 dia
15 dias

01/06/2009
18/06/2009

19.116/2009
20.676/2009

Raquel Alves da Silva 
Freitas Costureira SEMDES 07 dias 23/06/2009 21.594/2009

Renan Garcia Paes Professor PEB C V SEME 03 dias 02/06/2009 19.125/2009

Renata da Silva Bento 
Bedim Professor PEB B V SEME 01 dia

01 dia
02/06/2009
05/06/2009

20.493/2009
20.494/2009

Rita de Cássia Abdala 
Rodrigues Machado Administrador SEMASI 15 dias 15/06/2009 20.613/2009

Rita de Cassia Nogueira 
Cordeiro

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 20 dias 23/06/2009 21.418/2009

Rita Luzie Figueiredo 
Silva Ardisson Professor PEB D IV SEME 03 dias 01/07/2009 21.674/2009

Rita Maria Bastos 
Canzian da Silva Professor PEB C V SEME 25 dias 17/06/2009 20.509/2009

Roberta Carvalho Sthel Odontólogo SEMUS 02 dias 05/06/2009 19.813/2009

Rosa Maria Zerbone 
Machado Professor PEB B V SEME 05 dias 22/06/2009 20.989/2009

Rosemere Ferraz Batista 
Moreno Professor PEB B V SEME 04 dias 16/06/2009 20.092/2009

Sandra Mara Costa Auxiliar de Serviços 
de Unidade de Saúde SEMUS 15 dias 01/06/2009 19.649/2009

Sergio Barbosa Junior Guarda Municipal SEMSET 15 dias 10/06/2009 20.595/2009

Silvia de Castro Soares 
Depes

Agente de Serviços 
Públicos Municipais SEMDES 02 dias

01 dia
25/06/2009
30/06/2009 21.742/2009

Solange Falcão 
D’Ettorres Professor PEB D V SEME 15 dias 20/06/2009 20.966/2009

Solange Pinheiro Torres Professor PEB C V SEME 15 dias 15/06/2009 20.182/2009

Sonia Malheiros de 
Andrade Professor PEB A IV SEME 03 dias 23/06/2009 21.013/2009

Terezinha de Jesus Lobo Guarda Municipal SEMSET 11 dias 16/06/2009 20.895/2009

Thais Cristina Alves 
Guerra Nutricionista SEMDES 03 dias 25/06/2009 21.574/2009

Valeria Gava Grillo Auxiliar de Serviços 
da Educação SEME 03 dias

05 dias
17/06/2009
22/06/2009

20.335/2009
21.208/2009

Vaneide Mendes de 
Almeida Paes Professor PEB B IV SEME 15 dias 26/06/2009 21.311/2009

Verônica Barina Dias Professor PEB B IV SEME 09 dias 02/07/2009 21.736/2009

Verônica de Azevedo 
Pires

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 06 dias 05/06/2009 20.950/2009

Viviane do Nascimento 
Fossi

Agente de Serviços 
da Educação SEME 15 dias 23/06/2009 21.419/2009

Yvone Sant’Ana Gomes Professor PEB B V SEME 15 dias 18/06/2009 20.752/2009

Zilda Pancini Girardi Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 03 dias 15/06/2009 20.269/2009

PORTARIA Nº 557/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar a servidora municipal ELAINE ALVES LONGUE 
PAULINO, lotada na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  080/2009 15/07/2009

Contratação de profi ssional 
especializado para ministrar 

Curso de Capacitação de 
Delegados no dia 18 de 

julho  de 2009, para  gerir                       
o Orçamento Participativo. 

MAURÍCIO 
ABDALLA 

GUERRIERI 

15.946/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  17 de julho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 29 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3450 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  563/2009

CONCEDE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CONGRESSO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
22.268/2009, resolve:

Conceder a servidora SANDRA FARIAS GRAZZIOTTI 
LOUZADA, Técnico em Edifi cações VI, lotada na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, autorização para participar no período de 27 de julho 
de 2009 até 31 de outubro de 2009, de segunda-feira a sexta-feira 
- horário de 18h às 22h,  no Curso de Profi ssional da Qualidade , 
no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  do Rio de 
Janeiro-R.J., nos termos do Artigo 56, XIV, da Lei  nº 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  564/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO A SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos    nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o  nº. 
19.968/2009,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal ROBSON LUIZ GARCIA 
SABADINI, Técnico em Serviços Administrativos, lotado na  
Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS, licença 
sem vencimento para tratar de interesses particulares, no período 
de 02 (dois) anos, a partir de 30 de junho de2009, nos termos do 
Artigo 105 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 565/2009 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 

Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de julho de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 565, DE 22/07/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Início

Ana Lucia Motta Rigo 
Catarinozi

Professor PEB 
B V SEME 05 dias 06/07/2009 22.396/2009

Andréia Nascimento 
Valentim

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 07 dias 02/07/2009 21.934/2009

Ângela Marchon Zago Professor PEB 
C V SEME 15 dias 16/06/2009 20.506/2009

Ângela Maria Silva 
Basílio

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 02 dias 06/07/2009 22.244/2009

Antonio Pereira 
Bahiense

Técnico em 
Edifi cações SEMO 15 dias 01/07/2009 22.352/2009

Audiene Xavier da 
Silva Martins

Professor PEB 
B V

(2 Cargos)
SEME 03 dias 08/07/2009 22.617/2009

22.619/2009

Aureny Gonçalves de 
Abreu Cortez

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 01 dia 03/07/2009 22.647/2009

Bruno Moraes Brasil Professor PEB 
C VI SEME 03 dias 24/06/2009 22.197/2009

Carla dos Santos 
Correa

Professor PEB 
B V SEME 06 dias 06/07/2009 22.453/2009

Cenilda Maria 
Thomazini Vazzoler

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 07 dias

08 dias
06/07/2009
13/07/2009

22.680/2009
23.313/2009

Elizabete Monteiro dos 
Santos

Professor PEB 
B IV

(2 Cargos)
SEME 02 dias 30/06/2009 22.071/2009

22.072/2009

Elizabeth Machado 
Lucindo

Agente de 
Biblioteca Escolar SEME 04 dias 14/07/2009 23.295/2009

Gilson Antonio Brum
Op. de Máquinas 

e Veículos 
Especiais

SEMSUR 06 dias 07/07/2009 22.543/2009

Gilva Arêas Caetano
Professor PEB 

B V
(2 Cargos)

SEME 03 dias 24/06/2009 21.253/2009
21.255/2009

Ivana Valiati Hemerly 
Pereira Recepcionista SEMUS 01 dia 10/07/2009 23.253/2009

Jaqueline Calvi 
Piazzarolo

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEMCOS 29 dias 10/07/2009 22.887/2009

Joana Darc Sampaio Professor PEB 
B V SEME 10 dias 01/07/2009 21.735/2009

José Marcos Soares 
Valadão Topógrafo SEMPLO 05 dias 30/06/2009 22.308/2009

Julia Marta de Oliveira 
Colodete

Professor PEB 
B V SEME 03 dias 13/04/2009 14.675/2009

Laynia Ferreira 
Alexandrino

Auxiliar de 
Serviços da 
Educação

SEME 05 dias 15/06/2009 20.389/2009

Lisangela Mendes da 
Silva

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEMASI 04 dias 16/06/2009 21.297/2009

Luciano dos Santos 
Baptista

Auxiliar de 
Serviços de 
Controle de 
Zoonoses

SEMUS 01 dia 09/07/2009 23.254/2009

Luciene Cardinali 
Prates Ribeiro

Professor PEB 
C V SEME 15 dias 30/06/2009 21.936/2009

Manoel Romanelli 
Penna

Agente de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEMFA 03 dias 01/07/2009 22.213/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 29 de Julho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3450 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Marcela Amista 
Gomes Magalhães

Agente de 
Biblioteca Escolar SEME 15 dias 13/07/2009 23.158/2009

Marcela Poubel 
Ferreira da Silva

Professor PEB 
A IV SEME 07 dias 07/07/2009 22.522/2009

Marcele Dare 
Zampirolli

Professor PEB 
B V SEME 04 dias 30/06/2009 22.242/2009

Márcia da Silva Duarte 
Machado

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 02 dias 07/07/2009 22.606/2009

Marina da Costa 
Mendes

Auxiliar de 
Serviços de 
Consultório 

Odontológico

SEMUS 15 dias 11/07/2009 23.256/2009

Marinety Emiliano dos 
Reis Souza Gari SEMO 04 dias 03/07/2009 22.822/2009

M a u r i c é i a 
Albuquerque Villa

Professor PEB 
B V

(2 Cargos)
SEME 05 dias 06/07/2009 22.473/2009

22.474/2009

Mirella Biazatti Foli Professor PEB 
A IV SEME 01 dia

03 dias
03/07/2009
06/07/2009 22.475/2009

Mônica Regina Rosa 
de Castro Araújo Costureira SEMDES 01 dia 06/07/2009 22.721/2009

Regina Célia Matielo 
Rainha

Professor PEB 
B V SEME 05 dias 06/07/2009 22.644/2009

Renata Brandão de 
Carvalho Vidaurre Odontologo SEMUS 05 dias 25/06/2009 21.930/2009

Renata da Silva Bento 
Bedim

Professor PEB 
B V SEME 01 dia

08 dias
30/06/2009
03/07/2009

22.032/2009
22.536/2009

Roberto Raposo de 
Castro Odontologo SEMUS 03 dias 01/07/2009 22.239/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Início

Robson Luiz Garcia 
Sabadini

Técnico em 
Serviços 

Administrativos
SEMCOS 08 dias 22/06/2009 20.894/2009

Rosana Aparecida 
Monteiro Miguel

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 02 dias 25/06/2009 22.236/2009

Roselene Ferri da 
Rocha

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 02 dias 24/06/2009 22.089/2009

Rosines Aparecida 
Fávero Felipe Recepcionista PGM 07 dias 06/07/2009 22.653/2009

Suely Helena Faria 
Gonçalves

Auxiliar de 
Serviços da 
Educação

SEME 03 dias 01/07/2009 21.842/2009

Tereza de Jesus 
Canholato Alves

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 09 dias 02/07/2009 22.243/2009

Terezinha Clevelares 
Secchin

Auxiliar de 
Serviços Públicos 

Municipais
SEME 10 dias 11/07/2009 23.003/2009

Vânia Suely Lucas dos 
Santos

Professor PEB 
D V SEME 10 dias 01/07/2009 22.120/2009

PORTARIA Nº 567/2009 

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Designar os servidores municipais EVERTON COSTA 
RESENDE, lotado na Secretaria Municipal de Educação e 
ODAIR JOSÉ PIN, lotado na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº  081/2009 17/07/2009 Aquisição de gás 
liquefeito de petróleo 

(recarga)

PURÍSSIMA 
COMÉRCIO DE 
ÁGUA LTDA ME 

14.912/2009
14.913/2009
15.879/2009
21.794/2009
21.795/2009

38 - 11072/2009

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de junho de 2009.

 JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2003
LOCADOR: RANIERI CARVALHO ARIDE 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNCIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO LOGISTICAS E SERVIÇOS INTERNO 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.
OBJETO: Retifi car os nomes dos locadores por motivo de 
falecimento da antiga locadora e reajustar o aluguel. 
VALOR: R$ 268,54 (duzentos e sessenta e oito reais e cinqüenta 
e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios:
Órgão/Unidade: 04.01, Projeto/Atividade: 04.122.0001.2.010, 
Despesa: 3.3.90.36.14.00
Órgão/Unidade: 08.01, Projeto/Atividade: 04.123.0001.2.023, 
Despesa: 3.3.90.92.00.00 
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, José Carlos Moysés Turbay – Secretário Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Cristiano Tessinari 
Modesto – Procurador Adjunto do Município, Rodrigo Coelho 
do Carmo – Secretario Municipal de Governo e Ranieri Carvalho 
Aride - Locador
PROCESSO: Prot nº 12.854/2009.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PATROCINADA: ASSOCIAÇÃO CACHOEIRENSE DOS 
MOTOCICLISTAS CONSCIENTES.
OBJETO: Patrocínio para realização da 7ª Etapa do Campeonato 
Brasileiro de MotoCross, que acontecerá nos dias 15 e 16/08/2009.
VALOR: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. nº 21.182/2009

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

G P GRANITOS PIGATI LTDA - torna público que requereu à  
SEMMA, a Licença de Instalação, para atividade de desdobramento  
(serraria),  Aparelhamento (polimento)   e execução de trabalhos 
em rochas ornamentais, situada na   na Estrada Monte Cristo, s/
nº- Monte Cristo - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 2066

COMUNICADO

C.N.F. SERVIÇOS E PEÇAS LTDA, (AUTOMAX) - torna 
público que obteve da  SEMMA a Licença Prévia nº 080/2009, 
com validade até 07 de outubro de 2009, para atividade de ofi cina 
mecânicas, reparos em geral em veiculos e/ou maquinários 
com pintura, situada à Av. Aristides Campos, nº 185, Basiléia - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2061


